[image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  КАНЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СТАРОМИНСКОГО  РАЙОНА

от  09.10.2015                                                                                            № 203
ст-ца Канеловская

О внесении  изменений в постановление администрации  Канеловского сельского поселения  от 01 июля 2015 года № 93                                                                  «Об утверждении  положения о муниципальном земельном контроле на территории  Канеловского  сельского поселения  Староминского района в новой редакции»

В соответствии  с экспертным заключением управления  по взаимодействию  с органами  местного  самоуправления департамента внутренней политики администрации  Краснодарского края от 04. 09.2015 № 34.01-1900/15-04  и  протестом прокуратуры  Староминского района от 30.09.2015 года  № 7-4-2015 /26714, Федеральным законом  от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих  принципах   организации  местного самоуправления в Российской Федерации, закона  Краснодарского края от 05 ноября 2002 года  № 532-КЗ « Об основах регулирования  земельных отношений  в Краснодарском крае», Федеральным законом  от 26 декабря 2008 года  № 294-ФЗ» О защите прав юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей при осуществлении  государственного  муниципального контроля(надзора) и  муниципального контроля», руководствуясь  Законом  Краснодарского края  от 04 марта 2015 года  № 3126- КЗ «О порядке осуществления органами  местного  самоуправления  муниципального  земельного  контроля  на территории  Краснодарского края»,   руководствуясь  статьей 31 Устава  Канеловского сельского поселения Староминского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в  постановление  администрации  Канеловского сельского поселения  Староминского района от 01 июля 2015 года  № 93 «Об утверждении  положения о муниципальном земельном контроле на территории  Канеловского  сельского поселения  Староминского района в новой редакции» следующие  изменения:
1.1.Подпункт  «з»  пункта 1.4 раздела 1 Положения  исключить.
1.2. Раздел 1 «Общие  положение»  дополнить пунктом  1.9  следующего содержания:
«1.9.  Права юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки.
Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право:
1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
2) получать от органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено настоящим Федеральным законом;
3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля;
4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;
5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке.
  1.3.  Пункт  2.1 раздела  2 «Порядок проведения  проверок    и оформления первичных  документов» изложить в следующей  редакции:
«2.1 Муниципальные инспекторы осуществляют муниципальный земельный контроль в форме проверок, проводимых в соответствии с ежегодными планами проверок, а также внеплановых проверок, по основаниям, указанным в пункте 2.5, на основании распоряжений Главного инспектора муниципального земельного контроля по использованию земель Канеловского сельского поселения Староминского района.
	Проекты ежегодных планов муниципальных проверок до их утверждения направляются органами муниципального земельного контроля на согласование в территориальные органы федеральных органов государственного земельного надзора до 1 июня года, предшествующего году проведения соответствующих проверок.
	Порядок согласования проектов ежегодных планов муниципальных проверок территориальными органами федеральных органов государственного земельного надзора устанавливается Правительством Российской Федерации.
	В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, органы муниципального контроля направляют проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры.
Органы муниципального контроля рассматривают предложения органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, утвержденные ежегодные планы проведения плановых проверок.Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок, его представления в органы прокуратуры и согласования, а также типовая форма ежегодного плана проведения плановых проверок устанавливается Правительством Российской Федерации.
	Если в ходе мероприятий по контролю необходимо проведение экспертиз, исследований, испытаний, измерений, то к участию в проводимой проверке привлекаются экспертные организации и индивидуальные предприниматели, аккредитованные в соответствующем порядке, а также эксперты, т.е. граждане, аттестованные по правилам, утвержденным постановлением Правительства РФ от 10.07.2014 г. N 636 ФИО и должности привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций в обязательном порядке должны быть указаны в распоряжении на проведение проверки.
	Органы муниципального контроля привлекают к проведению выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя экспертов, экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении которых проводится проверка, и не являющиеся аффилированными лицами (физическое или юридическое лицо, способное оказывать влияние на деятельность юридических и/или физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность) проверяемых лиц.
	В соответствии с федеральным законом № 294-ФЗ привлечение к проведению мероприятий по муниципальному контролю не аккредитованных в установленном порядке экспертов и экспертных организаций отнесено к грубым нарушениям требований законодательства».
1.4.Пункт 2.8  Положения  изложить в следующей редакции:«В случае обнаружения в процессе проведения проверок признаков состава административного правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях в области земельного законодательства (рассмотрение которых не отнесено к полномочиям местного самоуправления), должностное лицо составляет акт проверки соблюдения земельного законодательства с указанием информации о наличии признаков выявленного нарушения и направляет копию указанного акта проверки в структурное подразделение территориального органа федерального органа государственного земельного надзора по соответствующему муниципальному образованию в течение трех рабочих дней со дня составления акта проверки для рассмотрения и принятия решения о возбуждении дела об административном правонарушении или решения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении и направления копии принятого решения в орган местного самоуправления.
В случае обнаружения в процессе проведения проверок признаков административного правонарушения, предусмотренных Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года N 608-КЗ "Об административных правонарушениях", должностное лицо составляет протокол об административном правонарушении и направляет на рассмотрение в административную комиссию».
          1.5. Пункты2.9., 2.10., 3.1.  Положения  исключить.
[bookmark: sub_5]2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Канеловского сельского поселения
Староминского района                                                                   Г.Н.Костенко

image1.jpeg